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FORORD  
 
I ntern Revision (efterfølgende benævnt  I R)  har efter aftale m ed Kon-
cernservice (efterfølgende benævnt  KS)  analyseret  og vurderet  en 
række forhold vedrørende Københavns Komm unes indkøbsordning. 
Nærværende rapport  omfat ter en analyse og vurdering af kom munens 
sam lede forhold og økonom i på indkøbsom rådet som  helhed samt  pro-
ces for udbud og aftaleindgåelse.  
 
I R har ved sin gennem gang ident ificeret  en række risici, der fastslår, at  
kom munen ikke i t ilst rækkelig grad har mulighed for at  sikre en over-
holdelse af lovgivning på indkøbsom rådet  og en realiser ing af mulige 
økonom iske fordele på om rådet . 
 
Rapporten redegør for vores observat ioner, risikovurderinger sam t an-
befalinger indenfor om rådet . Rapporten udgør således grundlaget  for, 
at  komm unen kan iværksætte foranstaltninger t il im ødegåelse af de 
ident ificerede risici. 
 
Rapporten fremlægges for Økonomiudvalget , på m øde den 15. juni 
2010, hvorefter I R afventer udvalgets t ilkendegivelse og anvisninger t il 
v idere handlinger, terminer og ansvarlige herfor. 
 
 

 

 

Kurt  Wagner 
Revisionschef 
3366 2118 
 

 Lone Forsberg 
Stedfort ræder for   
revisionschefen 
3366 2053 
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1 . BAGGRUND 
 
Baseret  på notat  af 9. april 2010 frem lagt  på Økonom iudvalgets 
aflæggerbord med en ønsket  vurdering af følgende:  
 

 Økonomi 
 I nst itut ionens oplevelse 
 Organisering og systemunderstøt telse 
 

sam t  revideret  notat  m odtaget  af Intern Revision (herefter be-
nævnt  I R)  den 7. m aj  2010 m ed ønsket  om  vurdering af alle 
ovennævnte punkter sam t yderligere 
 

 Hvilken fleksibilitet  muliggør lovgivningen 
 
Notaterne berører en række krit iske forhold i forbindelse m ed 
kom munens indkøbsordning, hvorfor direkt ionen i Koncernser-
vice (herefter benævnt KS) har anm odet  IR om  at  gennem føre 
en revision af komm unens fælles indkøbsordning.  
 
Tidsfr isten for I R’s revision var i notatet  af 9. april 2010 fastsat  
t il august  2010. Denne t idsfr ist  er i notat  m odtaget  den 7. m aj 
2010 ændret  t il juni 2010.  
 
I R har fundet  det  væsent ligt  indledningsvis at  foretage en vur-
dering af de overordnede og mest  r isikobetonede forhold om -
kring kom munens indkøbsordning. Således og som  konsekvens 
af denne kortere t idsfr ist  omfat ter revisionen en vurdering af 
kom munens samlede forhold og økonom i på indkøbsom rådet 
som  helhed samt  proces for udbud og aftaleindgåelse. 

 
 

2 . FORMÅL, OMFANG OG AFGRÆNSNI NG 
 

2 .1 . Form ål 
Form ålet  m ed revisionen er at  ident ificere de væsent ligste for-
hold, der påfører komm unen en risiko for ikke at  overholde ud-
budslovgivningen og eventuelt  form indsker kom munens mulig-
hed for at  opnå økonomiske fordele gennem  en fælles indkøbs-
ordning.  
 
Revisionen er gennemført  ved 

 En vurdering af gældende lovgivning og polit ikker for 
udbud og aftaleanvendelse, der er gældende for Køben-
havns Kom mune herunder evt . juridiske ramm er og mu-
ligheder for kom munen 
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Aftale 
imple-
menteres 

Contract 
manage-
ment 

Behov og 
organise-
ring 

Prækvali-

ficering 

Tilbuds-

materiale 

Tilbuds-
kvalifice-
ring 

Valg af 

leverandør  

Aftale 

indgås 

Udbuds-

materiale 

Valg af  

produkt 

Valg af  

leverandør 

Indkøb 

foretages 

Vare  

modtages 

Faktura 

godkendes 

Faktura  

betales 

 
 En verif icer ing og vurdering af kom munens samlede ind-

købsom fang herunder forhold om kring aftaleanvendel-
sen, vurdering af udbudsbehov sam t  den mulige sy-
stem understøt telse og datafangst  

 
 En vurdering af forhold om kring typer af indkøbsaftaler, 

om fang og den t ilhørende styring samt  processen for af-
taleindgåelse  

 
 En undersøgelse af varen ”m ælk”  m ed henblik på at  vur-

derer enhedspriser og følgeom kostninger samt at  efter-
prøve disse inform at ioner m ed et  prischeck gennem ført  
af KS  

 

  

2 .2 . Om fang og afgrænsning  
Revisionen er udført  m ed udgangspunkt  i den overordnede pro-
ces for aftaleindgåelse specifikt  de m ed gult  anførte om råder:  
 
DEN OVERORDNEDE UDBUDSPROCES 
 
 
 
 
I ndkøbsprocessen kan skit seres som  følger, m en behandles ikke 
i væsent ligt  omfang i nærværende rapport :   
 
DEN OVERORDNEDE I NDKØBSPROCES 
 
 
 
 
 
Med henblik på at  opfylde den fastsat te t idsfr ist  for aflevering af 
en rapport  den 8. juni 2010 afgrænses rapporten t il:   
 

 alene at  være baseret  på økonom iske data fra 2009 og 
andre typer dataudt ræk samt  inform at ioner, der har 
kunnet  t ilvejebringes og bearbejdes indenfor t idsfr isten  

 
 ikke at  om fat te handlingsplaner og t idsfrister for im ple-

m entering, der afhænger af Økonomiudvalgets t ilkende-
givelser t il rapporten 

 
 at  være baseret  på interview med KS, BUF og SUF 
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Endvidere behandler rapporten ikke de polit iske beslutninger, 
der st illes som  bet ingelser for kom munens leverandører, aftaler 
og produkter /  t jenesteydelser.  
 
Bilag 1 ”Juridiske ram m er for udbud”  er ikke en udtøm m ende 
beskrivelse af de juridiske retningslinier, der skal iagt tages fra 
kom munens side i forbindelse m ed udbud. 
 
 
 

3 . LEDELSESRESUME OG KONKLUSI ON 
 

I ntern Revision ( I R)  har på grundlag notat  af 9. april 2010 
fremlagt  på Økonom iudvalgets aflæggerbord, sam t  revideret  
notat  af 7. m aj  2010 fra Koncernservice (KS) , m ed forkortet  
t idsfrist  og øget  indhold, gennem ført  en vurdering af kom mu-
nens indkøbsordning med fokus på kommunens samlede for-
hold og økonom i på indkøbsom rådet  som  helhed samt  proces 
for udbud og aftaleindgåelse.  

 
Rapporten skal medvirke t il, at  ident ificere evt . væsent lige r isici 
for udbuds- og indkøbsom rådet . Det  skal vurderes, i hvilket  om -
fang der skal foretages yderligere undersøgelser for at  under-
bygge observat ioner og r isici, eller hvorvidt  kom munens beslut -
ningstagere ønsker at  anvende ressourcerne på t ilt ag m ed hen-
blik på forbedringer, opt imeringer og den frem t idige håndtering 
af indkøbsom rådet .  
 
Det  er I R’s vurdering, at  den nuværende indkøbsordning og de 
t ilhørende forhold påfører kom munen væsent lige r isici for:   
 

 at  varer og t jenesteydelser ikke indkøbes t il de m est  op-
t im ale priser og på de m est opt im ale vilkår 

 
 at  om rådet  ikke varetages m ed effekt ivitet  og kvalitet   
 
 at  gældende lovgivning, polit iske beslutninger og inter-

ne retningslinier ikke overholdes 
 
 

Følgende primære forhold lægger vi t il grund for , at  varer og 
t jenesteydelser ikke indkøbes t il de m est  opt imale priser og på 
de m est  opt im ale vilkår:  
 

 Det  er ikke m uligt  at  t ilvejebringe et  retvisende og i for-
hold t il indkøbsom rådet  validt  overblik over kom munens 
indkøb af varer og t jenesteydelser m ed henblik på sty-
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r ing og opfølgning af indgåede aftaler, priser, varegrup-
per m .v.  

 
 Kom m unen har i 2009 indkøbt  for 750 mio. kr., hvor 

indkøbet  burde være foretage via fælles obligator iske af-
taler. De reelle indkøb på fælles obligator iske aftaler ud-
gør dog under 50%  af de 750 mio. kr., i forhold t il kom -
m unens sam lede indkøb der skønsm æssigt  beløber sig t il 
over 8 mia. kr.  

 
Følgende prim ære forhold lægger vi t il grund for, at  området 
ikke varetages med effekt ivitet  og kvalitet :  
 

 De nuværende system er samt  indholdet  og st rukturen af 
data er ikke t ilst rækkelige for at  sikre effekt iv anvendel-
se af ressourcer t il håndtering og opfølgning på om rådet  

  
 Kom m unens indkøbsordning herunder fælles obligator i-

ske aftaler anvendes ikke i praksis, i det  omfang det  var 
tænkt  

  
 Organiseringen om kring indkøbsområdet  herunder sam -

arbejdet  i indkøbschefgruppen og arbejdsgrupper i.f.m . 
udbudssager fungerer ikke opt im alt  

 
 Mængden af ressourcer afsat  t il håndter ing af kom mu-

nens udbud, aftalestyring og form idling m .v. er for-
holdsm æssig lille i forhold t il m ængden af aftaler og op-
gaver 

 
 
Følgende primære forhold lægger vi t il grund for, at  gældende 
lovgivning, polit iske beslutninger og interne retningslinier ikke 
overholdes 

 
 Der kan ikke t ilvejebringes et  overblik over omfanget  af 

indkøb, hvilke af disse der er udbudspligt ige, hvilke ud-
bud komm unen har gennem ført  sam t  om  udbudsforplig-
telserne efterfølgende er overholdt  

 
 Der er en m anglende deltagelse af nødvendige faglige 

kom petencer i forbindelse m ed gennemførelse af ud-
budssager herunder fast læggelse af krav t il varer og t je-
nesteydelser 
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 En væsent lig m ængde af de fælles obligatoriske aftaler 
er ikke ejerskabsplaceret , og en større del af aftalerne er 
udløbet   

 
 Polit ikker og st rategier som  retningslinier og m ål for ind-

købsom rådet  er ikke opdaterede, hvilket  signalerer en 
m anglende ledelsesm æssig fokus /  bevågenhed på om -
rådet  

 
 
I R’s samlede anbefalinger vil derfor være, at  kom munens ledel-
se indledningsvis t ræffer nogle pr incipielle og st rategiske be-
slutninger for om rådet  i fremt iden m ed henblik på at  sikre 
overblik over kom munens indkøb, øge udnyt telsen af de øko-
nom iske muligheder og overholde lovgivningen. 
 
Herunder bør der t ræffes beslutninger om  i hvilket  omfang de 
historiske undersøgelser skal fort sætte, og hvor vidt  de a) skal 
underbygge problemst illinger i nærværende rapport  eller b)  pr i-
m ært  skal foretages, for at  sikre et  beslutningsgrundlag for ind-
købsom rådet  i fremt iden. 
 
På grundlag af nærværende rapport  er det  I R’s vurdering, at  
der er en væsent lig risiko for , at  inform at ioner og data ikke kan 
t ilvejebringes, sam t at  yderligere undersøgelser i relat ion t il pkt . 
a)  herover i overvejende grad blot  v il bekræfte de ident if icere 
problemst illinger. Endvidere er der r isiko for, at  sådanne under-
søgelser vil være yderst  ressourcekrævende og vil kræve en 
indgående deltagelse af forvaltningerne, for i t ilst rækkelig grad, 
at  ident if icere og dokum entere nuværende forhold. 
 
Forvaltningernes indgående deltagelse vil i alle t ilfælde være en 
forudsætning, såfremt  I R skal deltage i videre revisionsm æssige 
undersøgelser. 
 
Rapportens konklusion vil være omfat tet  af den løbende proto-
koller ing t il Revisionsudvalget . 
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4 . OBSERVATI ONER OG RI SI CI   
 
4 .1 . Lovgivning og polit ikker Pr ior itet  1  

 
Generelle  ram m er og retningslinier  
Københavns Kom mune er som  lokal m yndighed i henhold t il 
lovgivningen generelt  forpligt iget  t il at  konkurrenceudsæt te ho-
vedparten af sine indkøb og anskaffelser. Det  bevirker, at  
kom munen som  helhed og i forhold t il bl.a. tærskelværdier, skal 
følge regelsæt tene henholdsvis det  t il enhver t id gældende EU’s 
udbudsdirekt iv sam t  den t il en hver t id gældende t ilbudslov 
m .v. 
 
Bilag 1 giver et  uddrag ( ikke udtømm ende)  af de i EU-direkt ivet  
og t ilbudslovens fastsat te retningslinier for området , der bl.a. 
skal iagt tages af Københavns Komm une.  
 
I  relat ion t il nærværende revision af kom munens indkøbsord-
ning, skal det  fremhæves, at  kommunen i direkt ivet  og t ilbuds-
lovgivningen er givet  visse m uligheder for at  varetage udbud 
såvel centralt  som  decent ralt .  
 
Forpligt igelsen t il at  efter leve bestem melser som  én samlet  en-
hed både for så vidt  angår t ilbudsgivning som  efterfølgende an-
vendelse af indgåede indkøbsaftaler, t ræder som  hovedregel i 
kraft  i de t ilfælde, hvor udbudene håndteres på grundlag af de 
af kom munen centraliserede indkøbsprocesser og derm ed gen-
nem centraliserede indkøbsbeslutninger. 
 
Kom m unen har under visse bet ingelser også m ulighed for at  
håndtere eventuelle udbud decent ralt , således at  kun den de-
cent rale enheds køb m edregnes i relat ion t il tærskelværdier. 
Det te forudsæt ter bl.a, at  der netop ikke foretages en central 
beslutning eller koordinering, og at  det  efterfølgende indkøb 
alene foretages af den decent rale enhed aftalen vedrører. 

 
Juridiske ram mer og m uligheder i relat ion t il ram m eaftaler  
Kom m unens anvendelse af ramm eaftaler er udbredt  bl.a. i for-
bindelse med indkøb af fødevarer og andre løbende forbrugsva-
rer og t jenesteydelser, hvilket  er baggrunden for en m ere ud-
dybende gennem gang af de jur idiske ramm er og m uligheder 
herunder.  
 
Brug af ramm eaftaler antages i almindelighed at  indebære væ-
sent lige fordele ved løbende indkøb. Ved kommunens anvendel-
se af ramm eaftaler kan der etableres ensartede vilkår for ind-
køb af varer og t jenesteydelser, der bør kunne indbringe væ-
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sent lige stordrift sfordele. Ram m eaftaler kan indgås m ed en va-
r ighed på op t il 4 år. På nogle om råder kan det  være hensigts-
m æssigt  med 1-  eller 2-år ige aftaler. Ram m eaftaler er m eget 
almindelige i SKI - regi, og Københavns Kom mune benyt ter i for-
vejen enkelte SKI -aftaler t il indkøb.  
 
Ved beslutning om  etablering af ordninger med ram m eaftaler 
bør det  i hvert  enkelt  t ilfælde overvejes, om kom munen er 
bedst  t jent  med at  indkøbe over en SKI -aftale eller etablere eg-
ne ramm eaftaler, og om  ram m eaftaler bør om fat te den sam lede 
kom mune m ed t ilhørende inst itut ioner eller kun enkelte forvalt -
ninger el. lign. 
 
Det  er muligt  at  udform e ram m eaftaler på en sådan m åde, at  
kom munen ikke er forpligtet , m en alene beret t iget  t il at  t række 
på ram meaftalen, ligesom  ram meaftaler ikke behøver være 
eksklusive. Det  bør eksem pelvis være m uligt  at  t ilret telægge af-
talerne således, at  der uanset  ram m eaftalen kan købes ind de-
cent ralt  uden om ramm eaftalen, såfremt  de alm indelige bet in-
gelser for ikke at  gå i udbud m ed sådanne separate indkøb er 
opfyldt . 
 
Det  vil kunne afhænge af form uleringen af udbudsbekendtgørel-
se, udbudsm ateriale og kont rakt  i hvilket  omfang enkelte for-
valtninger og inst itut ioner kan foretage indkøb over ramm eafta-
len, idet  der principielt  kun kan foretages indkøb inden for 
ram m erne af det , der har været  udbudt , såvel i henseende t il 
hvem , der kan indkøbe, hvad og hvor m eget , der kan indkøbes, 
og i hvor lang t id der kan indkøbes. 
 
Disse pr incipper indebærer bl.a. den begrænsning, at  der ikke 
lovligt  kan købes ind under ram meaftaler, der er udløbet  (eller 
uformelt  forlænget  uden udbud) , og heller ikke nødvendigvis 
kan købes ind under ram m eaftaler indgået  af f.eks. en anden 
forvaltning i en anden kontekst . Der bør således også på det te 
punkt  udvises om hu ved udform ningen af udbudsbekendtgørel-
se og udbudsm ateriale vedrørende ram m eaftaler. 
 
Det  vil være muligt  at  anvende ram m eaftaler såvel ved cent rali-
serede indkøbsbeslutninger som  ved decent raliserede indkøbs-
beslutninger, herunder indkøbsbeslutninger i selvejende inst it u-
t ioner m .v., idet  komm unen ved indkøb eller aftaleindgåelse på 
vegne af sådanne organer kan fungere som indkøbscent ral. 
 
Decent rale indkøbsbeslutninger baseret  på en ram m eaftale kan 
enten føre t il købsaftaler, der indgås direkte m ellem  den decen-
t rale enhed og leverandøren, eller t il køb, der indgås af en cen-
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t ral indkøbsenhed efter anm odning fra og t il brug for den de-
cent rale enhed. 
 
 
Observat ioner 
 
Kom m unens regler og polit ik for udbud 
Kom m unen har form uleret  en polit ik i forbindelse med udbud 
”Københavns Komm unes udbudspolit ik” . Den nuværende ud-
budspolit ik er ikke dateret , m en dokumentet  er opret tet  i 2000 
og er sidst  t ilpasset  i 2005 j f. kom munens int ranet . 
 
Udbudspolit ikken berører i et  vist  om fang EU udbudsreglerne 
m en refererer ikke t il den danske t ilbudslovgivning, der på t il-
svarende vis sætter retningslinier for nat ionale udbud. Endvide-
re berører polit ikken kun i m indre grad de ramm er og retnings-
linier, der bør være fastsat  internt  i komm unen som  supplem ent 
t il ovennævnte. 
 
I  løbet  af 2010 påtænkes endvidere udarbejdet  en udbudsst ra-
tegi, der i øvr igt  er en lovm æssig forpligtelse j f. den kom munale 
styrelseslov (LBK nr. 581 af 24/ 06/ 2009 § 62b) . Det  anføres i 
loven, at  udbudsst rategien skal være etableret  senest  1 år efter 
sam ling af komm unalbestyrelsen (Borgerrepræsentat ionen) . 
 
Kravet  om  en udbudsstrategi vedrører kom munens drift sopga-
ver. Begrebet  udbud forstås i denne relat ion bredt  som enhver 
konkurrenceudsættelse af en drift sopgave, som  en kom mune er 
ansvarlig for. Udbudsst rategien om fat ter udover klassiske ud-
budsforretninger også de forskellige andre former for offent ligt -
pr ivat  sam arbejde som er udviklet  i de senere år, f.eks. offent -
ligt -private partnerskaber og servicepartnerskaber.  
 
Begrebet  udbudsst rategi om fat ter i denne relat ion derim od som 
udgangspunkt  ikke polit ikken for de almindelige løbende køb af 
varer og t jenesteydelser t il brug for komm unens ordinære drift , 
der er i cent rum  for den igangværende undersøgelse. 
 
 
Kom m unens regler og polit ik for efterfølgende aftaleanvendelse 
Kom m unen har form uleret  en række polit ikker og retningslinier 
for indkøb bestående af bl.a.:  

 Københavns Komm unes indkøbspolit ik pr. m aj  2003 
 I nform at ion om  I ndkøb (supplem ent  t il indkøbspolit ik)  
 I ndkøbsstrategi 2004-2007, der fortsat  er gældende  
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Endvidere er der fra polit isk hold fastsat  m iljømæssige og andre 
krav i forbindelse m ed komm unens indkøb. Disse er ikke be-
handlet  i nærværende rapport .  
 
Kom m unens indkøbspolit ik virker umiddelbart  dækkende som 
en generel ramm e /  regelsæt  for komm unens indkøbsom råde. 
I ndkøbspolit ikken er dog fra 2003 og er derfor ikke korr igeret  
for nuværende forhold herunder det  nuværende omfang af 
kom munens indkøb, der bl.a. kunne m edføre et  øget  behov for 
retningslinier.  
 
I ndkøbsstrategien er på flere om råder ut idssvarende, og tager 
derm ed heller ikke højde for nuværende forhold på indkøbsom -
rådet  pr. 2010. 
 
Eksem pelvis kan nævnes, at  et  af de væsent ligste m ål i den op-
r indelige st rategi var, at  opnå besparelser gennem  en øget  an-
vendelse af fælles indkøbsaftaler m ed op t il 85%  pr. 2007 base-
ret  på et  indkøbspotent iale på 3 m ia. kr. Det te m ål fra 2007, 
svarende t il indkøb på fælles indkøbsaftaler på 2,55 m ia. kr., er 
på ingen m åde opfyldt  i dag. Der er pr. 2009 indkøbt  for 750 
m io kr., der kunne være indkøb på fælles obligator iske aftaler. 
De reelle indkøb udgør under 50%  på disse fælles obligatoriske 
aftaler på t rods af at  kom munens sam lede indkøb skønsm æs-
sigt  beløber sig t il over 8 m ia. kr. 
 
 
Risici 
De ut idssvarende og indholdsm æssigt  ikke opt im ale polit ikker 
og retningslinier, både for så vidt  angår udbuds-  og indkøbsom -
rådet , m edfører en r isiko for, at  komm unen ikke sikrer en op-
fyldelse af lovgivningen på om rådet . Om rådet  bliver fra m edio 
2010 underlagt  en yderligere skærpet  kont rol m ed overholdelse 
af udbudsreglerne og deraf følgende mulige sankt ioner fra 
25.000 t il 10 m io. kr. 
 
Desuden m edfører ovennævnte en risiko for, at  der opstår en 
negat iv påvirkning af m ulige økonom iske fordele samt  for, at  r i-
sici og besvigelser ikke im ødegås opt im alt .  
 
Endvidere m edfører den forældede indkøbsst rategi, at  kommu-
nens ramm er og m ål for frem t iden ikke i t ilst rækkelig grad er 
form uleret , og dermed kom munens handlinger for at  opnå bl.a. 
økonom iske og kvalitetsmæssige fordele. 
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4 .2 . Kom m unens indkøbsomfang Prior itet  1  
 

Observat ioner 
I ndkøbsom fang og økonom isk fordeling på om råder  
KS anfører i notat  af 9. april 2010 t il Økonomiudvalget , at  Kø-
benhavns Kom mune årligt  køber varer og t jenesteydelser fra 
eksterne leverandører for 6-7 mia. kr. 
 
I R har på baggrund af bogføringen i KØR opgjort  kom munens 
eksterne køb1 af varer, t jenesteydelser og anlæg i 2009 t il knap 
13 mia. kr., heraf er 1,9 mia. kr. bogført  som anlægsudgifter. 
Opgørelsen er forbundet  m ed en m indre usikkerhed, idet  nogle 
arter anvendes t il såvel eksterne som  interne fakturaer. De 
knap 13 m ia. kr. dækker ligeledes nogle betalinger t il staten, t il 
regioner og t il andre kom muner svarende t il 2,5 m ia. kr . Net to 
beløbet på indkøb j f. KØR er på 8,6 m ia. kr. Der er således en 
forskel på m ellem  1,6 og 2,6 mia. kr. i forhold t il de i notatet  
anførte 6-7 mia. kr. 
 
Alle analyser i det  efterfølgende er baseret  på indkøb foretaget  i 
2009. 
 
Til analyse af kom munens indkøb af varer og t jenesteydelser 
har afdelingen Kom m erciel og Juridisk Rådgivning (herefter be-
nævnt KJR)  i KS netop fået  et  analyseværktøj  st illet  t il rådig-
hed. Analyseværktøjet  er udviklet  af SAS Inst itute, og det  giver 
kom munen mulighed for at  foretage indkøbsanalyser af, hvor-
vidt  der foretages indkøb inden for indgåede indkøbsaftaler. Det  
er ligeledes muligt  at  foretage avancerede analyser på faktura-
linieniveau. Analyseværktøjet  benævnes frem over blot  SAS. 
 
Til analyserne anvender SAS data fra de e-fakturaer2, som  
kom munen m odtager. E-fakturaerne leveres i såkaldte VANS og 
eksporteres herfra over i KØR.  
 
Udt ræk fra SAS viser, at  kom munens samlede køb i 2009 hos 
eksterne leverandører, hvorfra der er m odtaget  e- faktura, ud-
gør 9,0 m ia. kr. fordelt  på 5,0 mio. varelinier. I  de 9,0 m ia. kr. 
indgår også e- fakturaer m ed ikke placerbare EAN-num re3 m v. 
Frat rækkes disse udgør indkøb herefter 8,8 mia. kr., hvor e-
faktura er adresseret  t il komm unen.  

                                                        
 
 
1 Hovedart  2 Varekøb og hovedart  4 Tj enesteydelser mv. 
2 Økonomiske t al vedr.  e- faktura omfat ter både e- faktura og læs ind faktura – se i  øvrigt  eft erfølgen-
de afsnit  
3 Alle offent l ige inst i tut ioner har  et  EAN- num mer,  som er 13 cifret  og unikt  på verdensplan.  Ligesom 
en adresse på et  brev viser  EAN- num meret ,  hvor det  elekt roniske postvæsen (VANS) skal aflevere 
fak turaer udskrevet  t i l  modtager,  her  komm unen.  
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Fordeling af indkøb med e-faktura på forvaltning
(beløb i mia. kr.)
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Udt ræk fra KØR viser, at  der ud over e- fakturaerne yderligere 
er bogført  i alt  168 t . m anuelle fakturaer m ed en sam let  faktu-
rasum  på 2,9 mia. kr. i 2009. De m anuelle fakturaer om fat ter 
ud over sædvanlige leverandørfakturaer også betaling af m oms, 
skat , t ilskud t il boligforeninger, inst itut ioner, k irker m v. KS har 
ikke været  i stand t il at  redegøre for, hvilken andel af de m anu-
elle fakturaer som vedrører køb af varer og t jenesteydelser. 
 
KJR anvender SAS t il analyser af indkøbsområdet , idet  regist re-
r inger i KØR ikke i t ilst rækkelig grad understøt ter det te form ål. 
Det te betyder sam tidig, at  KJR ikke har mulighed for at  analy-
sere indkøbsom rådet på et  fuldstændigt  datagrundlag, da det  
kun er e- faktura der indgår i analysegrundlaget . 
 
I ndkøb, hvor der er m odtaget  e- faktura for købet , er fordelt  på 
forvaltninger, som  vist  i nedenstående figur. 

 Kilde:  SAS-udt ræk fra VANS, hvori e- fakturaer modtages.  
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Andel af indkøb, hvor der er indgået Fælles Obligatoriske Aftaler

8%

92%

Områder hvor der er indgået FOA
aftaler

Områder uden FOA aftaler

Vi har m odtaget  SAS-udt ræk fra KJR, hvoraf det  frem går, at  der 
er indkøbt  for 750 mio. kr., hvor fælles obligator iske aftaler 
burde anvendes som  grundlag for indkøbet . De 750 m io. kr. er i 
f iguren herunder er holdt  op m od de 8,8 m ia. kr., hvor kom mu-
nen har m odtaget  e-faktura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 Kilde:  SAS-udt ræk ” Intern kont rolrappor t ”  baseret  på modtagne e-

fakturaer. Total populat ion 8,8 m ia. kr.  

 
I  figuren ovenfor frem går ”Om råder udenfor fælles obligator iske 
aftaler” , hvor indkøb kan være foretaget  via indkøbsaftaler ind-
gået  af forvaltninger, med som  ikke er udpeget  t il fælles obliga-
tor iske aftaler. 
 
I ndkøb /  Aftaleanvendelse 
I ndkøbschefgruppen har udpeget  49 indkøbsaftaler t il fælles ob-
ligator iske aftaler. Forvaltninger og inst itut ioner, som  er under-
lagt  kom munens indkøbspolit ik, er forpligtet  t il at  anvende fæl-
les obligatoriske aftaler ved indkøb af varer og t jenesteydelser, 
der er dækket af disse aftaler. 
 
Det  forhold, at  v isse af komm unens indkøbsaftaler er udpeget  t il 
fælles obligatoriske aftaler, er ikke en garant i for, at  forvaltnin-
gerne og inst itut ionerne anvender disse aftaler. Endvidere er 
der ingen sankt ioner forbundet  m ed ikke at  indkøbe via fælles 
obligator iske aftaler. 
 
Vi har via udt ræk fra SAS konstateret , at  de indgåede fælles ob-
ligator iske aftaler på 750 m io. kr. kun anvendes ved knap halv-
delen af de indkøb, der foretages i kom munen på om råder (va-
regrupper)  om fat tet  af fælles obligatoriske aftaler. Det te frem -
går af nedenstående figur. 
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Indkøb på områder hvor der er indgået FOA aftaler
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 Kilde:  Udt ræk fra SAS baseret  på e- fakturaer for hele kom m unen for ind-
købsområder, hvor der er indgået  fælles obligatoriske aftaler (FOA) . To-
tal populat ion 750 m io. kr.  

 
Ovenfor har vi på kommuneniveau præsenteret :  

 Fordeling af indkøb pr. forvaltning 
 Om fanget af indkøb hvor fælles obligatoriske aftaler bur-

de anvendes som  grundlag for indkøbet  
 Anvendelse af fælles obligatoriske aftaler på om råder 

hvor der er indgået  fælles obligatoriske aftaler 
 
På grundlag af ovennævnte har vi yderligere bearbejdet  m od-
tagne data fra SAS m ed henblik på at  vurdere, i hvilket  om fang 
forvaltningerne foretager indkøb på om råder, hvor der er ind-
gået  fælles obligator iske aftaler, og i hvilket  om fang disse afta-
ler anvendes. Resultatet  er vist  i figuren nedenfor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Kilde:  Data udt ræk fra SAS, hvor indkøb pr. forvaltning er opdelt  på indkøb 
på hhv. områder, hvor der er indgået  FOA aftaler og områder der ikke er 
indgået  FOA aftaler. Yderligere er  området ,  hvor der  er indgået  FOA aftaler  
split tet  op,  således at  det  fremgår  i hv ilket  omfang disse anvendes.  Total 
populat ion 8,8 m ia. kr.  
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Figuren viser, at  den andel af forvaltningernes indkøbsbehov, 
der er dækket af fælles obligatoriske aftaler er m eget  begræn-
set . Flere af forvaltningerne har gennemført  udbud og indgået 
aftaler, som dækker nogle af de indkøbsområder, som  ikke er 
dækket  af fælles obligatoriske aftaler. Det  har ikke være m uligt , 
at  få oplyst  om fanget heraf. 
 
I R har interviewet  m edlem m er af indkøbschefgruppen fra to 
forvaltninger, BUF og SUF. Repræsentanterne fra henholdsvis 
BUF og SUF oplyser, at  det  er deres opfat telse, at  størstedelen 
af indkøbene i deres forvaltninger sker via fælles obligatoriske 
aftaler. Samtidig nævner de, at  de ikke har mulighed for at  vur-
dere i hvilket  om fang, at  de indkøbsberet t igede i forvaltninger-
ne og inst itut ionerne fakt isk anvender aftalerne, idet  det  ikke er 
m uligt  at  foretage udt ræk fra indkøbs-  eller økonom isystem et  t il 
opfølgning herpå. 
 
I  BUF er organiseringen af indkøb i langt  overvejende grad de-
cent ral. De enkelte inst itut ioner mv. er budgetansvarlige og fo-
retager selv indkøb. En del selvejende inst itut ioner er via drift s-
overenskom ster med kom munen underlagt  forvaltningens ind-
købsaftaler, herunder fælles obligator iske aftaler.  
 
BUF’s repræsentant  i indkøbschefgruppen kunne ikke oplyse, 
om  BUF selvstændigt  har indgået  indkøbsaftaler eller udbud ud 
over deltagelse i det  nuværende fødevareudbud, som  gennem -
føres i sam arbejde m ed KJR. 
 
SUF’s repræsentant  i indkøbschefgruppen oplyste, at  SUF har 
gennemført  EU-udbud vedrørende indkøb af bl.a. sygeplejear-
t ikler, hjælpem idler og handicapkørsel. Endvidere anvender SUF 
SKI -aftale på leasing af biler t il hjem m eplejen. SUF oplyste, at  
KJR’s forretningsgang for udarbejdelse og gennem førelse af ud-
bud følges, når forvaltningen gennem fører udbud. 
 
SUF oplyste, at  forvaltningen forsøger at  t ilskynde inst itut ioner-
ne t il at  anvende fælles obligator iske aftaler og øvrige aftaler 
indgået  af SUF ved at  regulere inst itut ionernes budget ter i for-
hold t il pr iserne i aftalerne, således at  inst itut ionerne ikke har 
nogen fordel af ikke at  anvende de indgåede indkøbsaftaler. 
 
SUF og BUF oplyste, at  det  efter indkøb af bl.a. fødevarer via 
indkøbsaftalerne kan være vanskeligt  for såvel adm inistrat ion 
som  brugere at  kontrollere pr is m v. t il den efterfølgende faktu-
ra, idet  der i indkøbsm odulet  ikke er anført  enhedspris på alle 
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Forventet antal EU-udbud. Hele kommunen
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varer. Det  gælder særligt  for varer, hvor pr isen har store sæ-
sonudsving.  
 
Vurdering af udbudsbehov 
I R har på baggrund af udt ræk fra SAS udarbejdet  en opgørelse 
over det  antal EU-udbud, som  kom munen på cent ralt  niveau m å 
forventes at  gennem føre ved en cent raliseret  organisering af 
indkøbsom rådet , såfrem t  der indgås 2-årige hhv. 4-år ige ram -
m eaftaler, som  præsenteret  i figuren herunder. Opgørelsen er 
udarbejdet  på grundlag af regist rerede e-fakturaer m odtaget  i 
kom munen i 2009. Antallet  af udbud er derfor forbundet  m ed 
en vis usikkerhed, idet  der t illige er regist reret  m anuelle faktu-
raer vedrørende indkøb i KØR. Opgørelsen tager ikke højde for 
fakturaer, som  ikke er kategoriseret  korrekt  i varegrupperne i 
SAS, idet  det te arbejde ikke er fuldt  ud t ilendebragt  endnu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kilde:  Data udt ræk fra SAS, rapport  ” forecast , varekategori 2” .  I  opgørelsen 
indgår alle forventede varekøb over tærskelværdien i kommunen indenfor  
de i SAS definerede varekategorier på niveau 2. 

 
 
 

Såfrem t  indkøbsområdet organiseres på forvaltningsniveau bli-
ver det  forventede antal udbud som  vist  i nedenstående figur. 
Således vil en decentralisering bevirke, at  der kan være indgået 
flere aftaler på ident iske varer eller t jenesteydelser, idet  afta-
lerne indgås pr. forvaltning. Denne opgørelse er behæftet  m ed 
de samm e usikkerheder som  anført  ovenfor. 
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Forventet antal EU-udbud pr. forvaltning
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Kilde:  Data udt ræk fra SAS, rapport  ” forecast , varekategori 2” .  I  opgørelsen 
indgår alle forventede varekøb over tærskelværdien pr. forvaltning inden-
for de i SAS definerede varekategorier på niveau 2.  

 
Det  frem går af de to figurer herover, at  kom munen ved en øget 
cent raliser ing af indkøbsom rådet  m å forventes at  skulle gen-
nemføre færre udbud end ved en decent ral organisering på for-
valtningsniveau. Alt  andet  lige m å det  forventes, at  komm unen 
ved en cent ralisering af indkøbsområdet  kan opnå bedre pr iser 
end ved decent rale udbud. 
 
 
Systemunderstøt telse /  Datafangst  
I  kom munens indkøbsst rategi 2004 – 2007 er anført 4, at  det  er 
m ålet , at  der i 2004 skal udvikles rapporter i KØR, som  gør det  
m uligt  at  følge op på nøgletal for indkøb, bl.a.:  
 

 Køb foretaget  via fælles indkøbsaftaler 
 Køb uden for fælles indkøbsaftaler 

 
Det  anføres videre, at  opfølgningen skal kunne foretages på in-
divid- , inst itut ions- , forvaltnings-  og samlet  niveau. 
 
Vi har ved denne revision konstateret , at  ovenstående rapport -
m uligheder ikke er etableret . Der er via KØR ikke mulighed for 
at  foretage detaljeret  analyser af indkøbsom rådet , idet  konto-
plan og regist reringer ikke understøt ter det te form ål. 
 
 

                                                        
 
 
4 I ndkøbsst rategi Københavns Komm une 2004 – 2007, af 26.  januar  2004, side 15.  
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Som  t idligere nævnt  har KJR netop fået  mulighed for i et  v ist  
om fang at  følge op på anvendelse af indkøbsaftalerne via SAS-
værktøj , som  det  komm ende halve år er st illet  t il rådighed for 
KJR af SKI . Det  skal bem ærkes, at  det te værktøj  ikke er en in-
tegreret  del af komm unens økonom istyr ing. KS har endnu ikke 
beslut tet , om  KJR fort sat  skal have adgang t il opfølgningsværk-
tøjet , når den 6 m åneders periode udløber. KJR har oplyst , at  li-
cens t il SAS-værktøjet  år ligt  andrager 350 t .kr. 
 
SAS-værktøjet  kan anvendes t il at  gennem føre analyser af ind-
køb på produktgrupper, varetyper, leverandører, forvaltninger 
m v. Vi har af KJR fået  oplyst , at  de nuværende udt ræksm ulig-
heder via SAS er behæftet  m ed nogle fej lt yper, som  KJR i sam-
arbejde m ed SAS Inst itute løbende t ilret ter, hvorved de udt ræk, 
KJR kan foretage løbende forbedres. 
 
Analyserne udarbejdes på grundlag af e-fakturaer. En del e-
fakturaer m odtages im idlert id via læs-ind bureauer, idet  nogle 
leverandører ikke selv har systemunderstøt telse t il at  udarbejde 
e- fakturaer. Disse ” læs- ind”  fakturaer er ikke anvendelige t il 
analyseform ål, idet  der for disse ikke frem går fakturalinier m v. 
m en blot  oplysning fakturabeløb. 
 
KJR har oplyst , at  afdelingen kun i m eget  begrænset  om fang 
udfører cont ract  m anagem ent . Cont ract  m anagem ent  omfat ter 
opfølgning på prisregulering, licensstyring, leverandørens over-
holdelse af indkøbsaftaler mv. KJR anfører som  årsag t il den 
begrænsede opfølgning, at  de ikke har ressourcer hert il. KJR 
oplyser videre, at  der er en række prisfølsomm e varer, hvor der 
ikke sker opdatering af pr is i indkøbsm odulet . 
 
I  forbindelse m ed interview af BUF og SUF fik vi oplyst , at  det  er 
vanskeligt  for forvaltningerne at  kontrollere om  inst itut ionerne 
anvender de indgåede aftaler, idet  controlling heraf ikke er t il-
st rækkelig systemunderstøt tet . Det  beror på t ilfældigheder, om 
cent ralforvaltningerne ident ificere køb uden om de indgåede af-
taler. Forvaltningerne har ikke adgang t il det  SAS-værktøj , som 
KJR netop har fået  adgang t il. 
 
 
Risici 
Der foretages ikke en egent lig opfølgning af KJR eller forvalt -
ningerne på anvendelsen af de indgåede fælles obligator iske af-
taler. Med de værende registreringer i KØR og de t ilgængelige 
data i SAS er det  ikke muligt  at  t ilvejebringe et  fuldstændigt  da-
tagrundlag t il at  gennem føre analyser af komm unens samlede 
indkøb og indkøb på forvaltningsniveau.  
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Der er således en væsent lig forøget  r isiko for, at  kom munen ik-
ke overholder lovgivningen m ht . gennem førelse af EU-udbud og 
indhentning af t ilbud j f. t ilbudsloven. 
 
Ved den decent rale indkøbsstrategi, som  er etableret  i nogle 
forvaltninger, er der risiko for, at  kom munen ikke foretager ind-
køb t il den bedste pr is.  
 
Den begrænsede gennem førsel af cont ract  m angem ent  øger ri-
sikoen for, at  kom munen betaler for høj  en pr is t il sine leveran-
dører uden at  det  bliver konstateret . 
 
 
 

4 .3 . Aftaleforhold og processer Pr ior itet  1  
 
Observat ioner 
 

Aftaletyper og omfang 

Kom m unen opererer med en række fælles obligator iske aftaler, 
der kan indgås og administ reres af såvel KJR i KS og forvaltnin-
gernes egne indkøbsenheder. Endvidere anvendes der under 
fælles obligatoriske aftaler henholdsvis SKI  aftaler og statens 
aftaler (Finansministeriet ) . 
 
Jf. notat  af 9. april 2010 t il Økonomiudvalget , anføres det , at  en 
delm ængde af kom munens indkøb af varer og t jenesteydelser 
fra eksterne leverandører, er baseret  på ca. 170 fællesobligato-
r iske ram m eaftaler.  
 
Ud over fælles obligator iske aftaler, kan forvaltningerne have 
indgået  egne aftaler. Det  har ikke været  muligt  at  t ilvejebringe 
et  overblik over disse decent ralt  indgåede aftaler. 

 

Af en opgørelse over fælles obligatoriske aftaler 5 frem går der 
derim od kun 52 aftaler, der efterfølgende er bekræftet  som  det  
reelle antal aftaler. Efter en nærm ere undersøgelse er det  fra 
KS oplyst , at  3 aftaler i realit eten ikke kan anses som  fælles ob-
ligator iske aftaler, en aftale er anført , men aftalen bliver først  
indgået  pr. 01.07.10 og en aftale m angler helt .  
 

Således har kom munen pr. 01.05.10 reelt  49 fælles obligatori-
ske aftaler, hvor det  fra KS er oplyst , at  

 

                                                        
 
 
5 Kilde:  KS intranet  ”Fællesaftaler pr.  01.05.10”  
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 KS har indgået 44 aftaler 
 KFF har indgået  1 aftale ( tele)  
 SKI  anvendes som  aftalegrundlag i 3 t ilfælde  
 Finansm inister iets aftale anvendes som  aftalegrundlag i 

1 t ilfælde 
 

15 af KS’s 44 aftaler er overdraget  t il forvaltninger grundet  res-
sourceredukt ioner i KS. Der er dog i henhold t il forvaltningerne 
ikke t ruffet  endelige aftaler om , hvilke aftaler der skal overdra-
ges, eller hvilke forvaltninger der herefter vil være ansvarlige 
for disse aftaler. Vi har fra KS m odtaget m ødereferater fra m ø-
der i indkøbschefgruppen, hvoraf der frem går, at  det  er beslut -
tet , hvilke aftaler der er overdraget . Dog udestår den konkrete 
overdragelse. 
  
Af de 49 fælles obligatoriske aftaler er 9 aftaler udløbet , heraf 
er 1 stk. en SKI  aftale. På 3 aftaler pågår nye udbudssager m ed 
forskellige t idshorisonter. 
 

Pr. 19. m aj  2010 omfat ter Københavns Kom munens indkøbska-
talog ”RAKAT”  152 varegrupper t il indkøb af diverse varer og 
t jenesteydelser. Via KS er verificeret  følgende fordeling:  
 

 93 varegrupper er indeholdt  i de 49 fælles obligator iske 
aftaler 

 44 varegrupper er indeholdt  i 24 andre ” ikke fælles afta-
ler” . Disse 24 aftaler er indgået  af såvel KS og forvalt -
ningerne m en er via RAKAT st illet  t il rådighed for alle 
kom munens indkøbere. Ud af de 22 aftaler er 3 aftaler 
interne aftaler – dvs. køb m ellem forvaltninger 

 15 varegrupper der er bort faldet  – m en pr. 19. m aj  2010 
ikke fjerne fra listen 

 
Der foretages endvidere indkøb uden om  komm unens indkøbs-
aftaler, som  det  frem går af pkt . 4.2 ” Indkøbsom fang”  afsnit  
” I ndkøb /  Aftaleanvendelse” . 
 
På grundlag af ovennævnte kan indkøbsom rådet fremst illes som 
følger:  



 
 
Rapport        Revision af Københavns Kom munes I ndkøbsordning  
 
  

 side 23 af 36 

 
 
 

I ndkøbsom rådets organisering, ansvar og ressourcer 

Af kom munes hjemm eside frem går det ,  
 at  indkøbsom rådet  i kom munen er organiseret  m ed en 

fælles indkøbsenhed, en t værkomm unal indkøbschef-
gruppe og decent rale indkøbsenheder  

 
 at  kontoret  for KJR (Komm erciel og jur idisk rådgivning)  i 

KS har ansvaret  for at  indgå fælles indkøbsaftaler for he-
le komm unen, at  følge op på anvendelsen af de fælles 
aftaler sam t at  sikre vedligeholdelsen og udbygningen af 
varekataloger i kommunens elekt roniske indkøbssystem 
(KØR) 

 
For nærværende pågår der en akt ivitet  i indkøbschefgruppen 
m ed henblik på, at  definere et  nyt  komm issorium  for gruppen. 
Det te sker bl.a. i forlængelse af, at  indkøbschefgruppen har 
ændret  karakter over de senere år fra at  være operat ionelt  or i-
enteret  forum t il at  være et  m ere beslutnings-  og st rategior ien-
teret  forum .  
 

Kommunens  
I ndkøb  
RAKAT 

152 varegrupper 

Udenfor  
aftaler 
? stk. 

I ndividuelle 
aftaler 

19 stk. eksterne 
(3 stk. interne) 

Fælles obliga-
toriske aftaler  

49 stk. 

Udbud via 
KS 

44 stk. 

Udbud via 
forvaltning 

1 stk. 

SKI  
Aftale 
3 stk. 

Stat  /   
Finansmin. 

1 stk. 

SKI  
Aftale 
0 stk. 

Udbud via 
KS 

8 stk. 

Uden an-
svarlig 
1 stk. 

Udbud via 
forvaltning 

10 stk. 

9 aftaler 
forventes 
overdraget  
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Det  er endvidere oplyst , at  det  er indkøbschefgruppen, der vur-
derer og beslut ter hvilke aftaler, der skal være fælles obligatori-
ske aftaler. Hvis en aftale udløber vurderes t illige om aftalen 
fort sat  har et  omfang, der bevirker, at  et  nyt  udbud skal gen-
nemføres. Bl.a. i for længelse af de m anglende afklaringer af an-
svar for og overdragelse af diverse aftaler, giver de adspurgte 
parter udt ryk for, at  indkøbschefgruppen ikke fungerende opt i-
m alt  som  kommunens forum for beslutninger på indkøbsom rå-
det .  
 

KJR varetager udbudsforretninger på ovennævnte fælles obliga-
tor iske aftaler, hvor KJR vurderer at  det  i gennemsnit  tager et  
½  år pr. udbudsforretning. Endvidere varetager KJR koordine-
r ing, formidling og dist ribut ion af alle fælles obligator iske afta-
ler, uanset  hvem  der har varetaget  selve aftaleindgåelsen. Øv-
r ige udbudsforretninger varetages i forvaltningerne. 
 
Pr. 2010 er KJR reduceret  m ed 2 årsværk t il de nuværende 7,9 
årsværk inkl. indkøbschef. KJR oplyser, at  de begrænsede res-
sourcer bevirker, at  KJR ikke foretager cont ract  m anagem ent  /  
cont rolling af de foretagne indkøb og anvendelsen af indkøbsaf-
taler. KJR varetager således (efter at  15 aftaler overdrages t il 
forvaltninger)  29 fælles obligator iske på baggrund af et  års-
værksforbrug på 7,9. Dert il komm er den samlet  formidlingsop-
gave i.f.t . RAKAT etc. hvis aftaler kom m er t il KJR’s kendskab 
sam t koordinering sam t polit ikerbet jening på om rådet . 
 
Fra de adspurgte forvaltninger har det  ikke været  m uligt , at  op-
lyse, hvor m ange ressourcer der anvendes i forbindelse m ed af-
taleindgåelse, koordinering, formidling og dist ribut ion samt  den 
efterfølgende cont ract  m anagem ent /  controlling. 
 

 

Aftalestyr ing og formidling 

KJR har t ruffet  en aftale m ed ”Udbudsvagten” , der er en ekstern 
udbyder af udbudsannonceringer. KJR vil således frem over 
m odtage en m atchm ail når Udbudsvagten opsam ler annoncere-
de udbud fra Københavns Kom mune via TED 6  eller såfrem t dis-
se publiceres via kommunens nye løsning for annonceringsplig-
ten på kk.dk/ erhverv/ indkøb og udbud. 
 
 
 

                                                        
 
 
6 (Tenders Elect ronic Daily)  er din onl ineadgang t i l  alle bekendtgørelser om europæiske offent l ige 
indkøb, der er offent l iggjort  i  »Supplement t i l  Den Europæiske Unions Tidende 
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Pr. 18. m aj  2010 har Udbudsvagten m atchet  27 udbudssager i 
Københavns Komm une fordelt  som  følger:  

 1 stk. BUF 
 6 stk. KS 
 1 stk. KFF 
 5 stk. SUF 
 14 stk. TMF 

  
Det  er ikke muligt  at  t ilvejebringe oplysninger om , hvor m ange 
sager kom munen har annonceret  i 2009 da disse kan være an-
nonceret  på flere ikke kendte steder. Det  er først  for nyligt , at  
Borgerrepræsentat ionen har beslut tet , at  komm unens udbuds-
portal skal anvendes, hvilket  m uliggør et  m ere samlet  overblik 
over udbud. Således er de udbud -  EU og nat ionale -  der er ble-
vet  annonceret  på kom munens udbudsportal ikke udtøm mende. 

 
Lovgivningen forskr iver at  kom munen via annoncering bekendt -
gør indgåelsen af de kont rakter kom munen indgår, og som  er 
om fat tet  af EU-direkt ivet  eller den nat ionale t ilbudslov. KJR har 
bekræftet , at  alle kont rakter indgået  via KJR (EU og nat ionale)  -  
bliver offent liggjort  som  foreskrevet , hvilket  dog ikke er doku-
m enteret  yderligere. Hvorvidt  de øvrige forvaltninger overholder 
denne regel, v il kræve en længerevarende undersøgelse. 
 
Ved udløb af aftaler for længes disse ikke i samm e om fang som 
t idligere, m en det  er ofte således, at  leverandøren leverer t il de 
oprindelige bet ingelser indt il ny aftale er indgået. 
 
KJR er opm ærksom  på, at  komm unen pr incipielt  ikke efterlever 
lovgivningen i den periode, hvor der ikke foreligger gældende 
aftaler. Herunder nævner KJR, at  det  ikke er opt im alt , at  nye 
aftaler ikke håndteres i god t id inden eksisterende aftaler udlø-
ber. 
 
Samlet  set  er det  KJR’s vurdering, at  der er usikkerhed om 
hvorvidt  der afholdes udbudsforretninger efter reglerne i de t il-
fælde hvor KJR ikke har ansvaret  for udbudsforretningen. KJR 
nævner, at  KJR som  kom munens fælles indkøbsenhed i øvr igt  
ikke har kendskab t il hvilke aftaler, der er indgået  af forvaltnin-
gerne. 
 
I  forbindelse m ed den efterfølgende aftalestyring foretager KJR 
som  nævnt kun en yderst  sparsom  cont rolling af de foretagne 
indkøb og anvendelsen af fælles obligator iske indkøbsaftaler. 

 
I  SUF har det  jur idiske sekretariat  ansvaret  for form idling t il de 
decent rale inst itut ioner om  bl. a indkøb/ udbud. I nform at ionerne 
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t ilgår alle ledere, hvilket  skal m edvirke t il at  sikre overholdelse 
af t ilbudsloven /  EU udbudsdirekt ivet . Form idlingen sker via in-
t ranet tet  m ed udførlig inform at ion om , hvordan m an skal for-
holde sig ved indkøb/ udbud. Herunder opfordres t il at  de decen-
t rale enheder søger hjælp cent ralt  i forbindelse m ed udbudssa-
ger. Endvidere udsendes nyhedsbreve o.a. m ed inform at ion om 
nye og komm ende love. 
 

Det  er ikke muligt  for BUF at  bekræfte, at  der i forvaltningen ik-
ke bliver foretaget  indkøb, der skulle have været  håndteret  
via t ilbudsloven /  EU udbudsdirekt ivet . BUF forventer, at  ret -
ningslinjer i lovgivningen bliver fulgt , m en der foretages ingen 
kontrol af hvad de enkelte afdelinger foretager af indkøb.  
  
BUF oplyser, at  decent rale enheder i princippet  selv kan stå for 
en udbudsforretning, hvis ikke andre kom munale inst itut ioner 
har behov for samm e produkt . Hvis der allerede er indgået  en 
ram m eaftale for det  ønskede køb, kan den decent rale enhed fo-
retage et  miniudbud, der er nærm ere omtalt  i bilag 1. I  praksis 
er det  dog begrænset  t il, at  de er en eller to (ser-
vice) inst itut ioner som  har indkøb en størrelsesorden som  kræ-
ver udbud.  
  
Endvidere oplyser BUF, at  de selvejende inst itut ioner kan væl-
ge, om  de selv ønsker at  forestå udbudsforretningen, eller om 
de ønsker at  indgå i den komm unale ordning. De fleste decen-
t rale enheder vælger at  lade komm unen foretage udbudsforret -
ningen, da det  at  foretage et  udbud, som oftest  kræver en vi-
den og et  t idsforbrug, der ikke er t il rådighed i den enkelte de-
cent rale enhed.  
  
Afslutningsvis nævner BUF, at  det  ikke kan sikres, at  decent rale 
enheders udbudsforretninger i øvr igt  overholder t ilbudsloven 
henholdsvis EU udbudsdirekt ivet , m en at  forvaltningen som 
nævnt  herover forventer, at  retningslinjer i lovgivningen bliver 
fulgt .  

  
Proces, m etode og organisering ved aftaleindgåelse  

Af kom munes hjemm eside frem går det  
  

 at  indkøbsaftalerne indgås efter en proces, hvor alle for-
valtninger samt  Center for Miljø og Arbejdsm iljø Køben-
havn (AMK)  inddrages. Herved sikres en høj  kvalitet  i af-
talerne, og at  der tages hensyn t il både m iljø-  og ar-
bejdsm iljøforhold 
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Begge de adspurgte forvaltninger bekræfter endvidere, at  de 
tager udgangspunkt  i den af KJR udarbejdede m etode /  princip-
per for udbudsforretninger, dog t ilpasset  i forhold t il de varer, 
der ønskes aftale på. 
 
Begge forvaltninger nævner, at  der ved udbudsforretninger bli-
ver nedsat  arbejdsgrupper valgt  af indkøbschefgruppen. Dog er 
der ofte frafald af deltagerne, hvilket  kan m edvirke t il et  forrin-
get  indhold og om fang af aftalerne. Desuden nævnes det , at 
den m anglede deltagelse ikke m eldes t ilbage t il m edlemm erne i 
indkøbschefgruppen, således at  de pågældende indkøbschefer 
kan tage act ion i de enkelte forvaltninger. 
 
I  øvrigt  bem ærkes det , at  arbejdsgrupperne m angler styring og 
er ikke er om givet  m ed et  opt im alt  fagligt  netværk og beslut -
ningsfora for at  opnå de bedste aftaler for komm unen. 
 
KJR nævner ligeledes problem at ikken om kring arbejdsgrupper i 
forbindelse med udbudssager og det  forhold, at  det  var svært  at  
hverve deltagere m ed de ret te faglige kom petencer t il at  kunne 
beskrive komm unens behov. Når de pågældende er udpeget af 
de respekt ive forvaltninger, bekræfter KJR t illige, at  deltagerne 
ofte ikke m øder op. 
 
KJR har dog i forbindelse m ed I T-dr ift sudbudet  for nylig haft  
succes med faglig deltagelse fra forvaltningernes side. I  den 
pågældende sag m odtog deltagerne t im ebetaling fra KJR.  
 
Risici 
På grundlag af observat ioner herover kan det  konkluderes,  

 at  kom munen har en varierende opfat telse af om fanget 
af kom munes fælles obligator iske aftaler og derm ed ef-
fekten af kom munens indkøbsordning 

 at  forvaltningerne i overvejende grad håndterer aftaler 
og efterfølgende indkøb decentralt  

 at  oversigter og værktøjer på int ranet tet  ikke er opdate-
ret  

 at  en væsent lig m ængde af de fælles obligator iske afta-
ler for nærværende ikke er ejerskabsplaceret , da KJR og 
forvaltningerne ikke er enige om , hvem  der har ansvaret  
for disse 

 at  en væsent lig andel af de fælles obligatoriske aftaler er 
udløbet   

 at  kommunens fælles obligator iske aftaler ikke er dæk-
kende for komm ens indkøbsbehov af varer og t jeneste-
ydelser 
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 at  det  nuværende beslutningsforum  i form  af indkøbs-
chefgruppen fungerer ikke opt im alt  

 at  den um iddelbare m ængde ressourcer afsat  t il håndte-
r ing af kommunens udbud, aftalestyr ing og form idling 
m .v. er forholdsm æssig lille i forhold t il m ængden af af-
taler og opgaver 

 at  styringen af udbud og overholdelse af udbudsforpligt i-
gelser, den konkrete organisering og faglige indsigt  ved 
gennemførelsen af udbudssager samt  den efterfølgende 
cont ract  m anagem ent  /  controlling af indgåede aftaler, 
er ikke opt im al 

 
Ovennævnte forhold afstedkom mer risiko for,  

 at  kom munens beslutningstagere ikke har den fornødne 
indsigt  i nuværende forhold og derm ed ikke har det  op-
t im ale grundlag for at  t ræffe beslutninger på området  

 at  komm unens indkøb af varer og t jenesteydelser som 
helhed ikke foretages med de m ulige økonom iske forde-
le, effekt iv itet  og kvalitet  

 at  kom munens behov for varer og t jenesteydelser ikke 
er opfyldt  i t ilst rækkelig grad 

 at  lovgivningen på om rådet  ikke overholdes i t ilst række-
lig grad og m edfører mulighed for efterfølgende økono-
m iske sankt ioner 

 
 
 

4 .4 . Eftersyn af varen ”m ælk” Prior itet  2  
 
Generel ram m e og forudsætninger 
Serviceeftersynet  af komm unens indkøbsordning er delvis afledt  
af skriver ier i dagspressen i foråret  2010 om  københavnske 
daginst itut ioners indkøb af m ælk og øvrige fødevarer, som  iføl-
ge inst itut ionerne er alt  for dyr ved køb gennem fælles obligato-
r iske aftaler.  
 
Observat ioner 
 
Anvendelse af fælles obligator iske aftaler ved køb af fødevarer 
Det  frem går af KØR, at  de sam lede indkøb af fødevarer7 i kom-
m unen i 2009 udgør 233 mio. kr. Udt ræk fra SAS viser, at  der 
på e- fakturaer er regist reret  indkøb af fødevarer for i alt  146 
m io. kr. i 2009. Forskellen på i alt  87 m io. kr. m å derfor anta-

                                                        
 
 
7 Art  22 i KØR.  
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Køb af fødevarer fordelt på FOA aftaler og uden for FOA aftaler

41%

13%

37%

9%

Køb inden for FOA aftale

Køb hvor FOA aftale ikke er anvendt

Køb hvor der er modtaget manuel
faktura

Øvrige indkøb, hvor der ikke er indgået
FOA aftale

ges at  være et  udt ryk for indkøb af fødevarer, hvor der er m od-
taget  en m anuel faktura.  
 
I det  det  i kont raktgrundlaget  i fælles obligatoriske aftaler frem -
går, at  kommunen skal m odtage e- faktura for de foretagne ind-
køb, m å de m anuelle fakturaer være udt ryk for, at  disse indkøb 
er foretaget  uden for fælles obligatoriske aftaler.  
 
Herunder er præsenteret  fordelingen af indkøbte fødevarer i 
2009:  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde:  Udt ræk fra SAS over indkøb af fødevarer fordelt  efter anvendelse 
af indgåede aftaler samt  oplysninger om de sam lede udgifter t il indkøb af 
fødevarer i KØR. 

 
 
Det  frem går, at  halvdelen af de indkøbte fødevarer er indkøbt 
uden for de indgåede aftaler. Bet ragtes varen m ælk isoleret  er 
der indgået  fælles obligatoriske aftaler m ed flere leverandører.  
 
Fordelingen af indkøb henholdsvis inden for og uden for fælles 
obligator iske aftaler frem går af nedenstående figur. Det  har ik-
ke været  muligt  v ia de værende regist reringer at  foretage en 
vurdering af, m anuelle fakturaer vedrørende indkøb af m ælk. 
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Køb af varen mælk

90%

10%

Købt inden for FOA aftale

Købt uden for FOA aftale

 
Kilde:  SAS-udt ræk omfat tende fordelingen af indkøb af m ælk på indkøb 
v ia FOA aftaler og indkøb uden om FOA aftaler, hvor kommunen har  
modtaget  e- faktura. 

Enhedspriser og følgeom kostninger 
En inst itut ionsleder har i dagspressen8 frem ført , at  inst itut ionen 
ved indkøb af m ælk gennem fælles obligatoriske aftaler giver 11 
kr. for en lit er økologisk letmælk. Den sam m e m ælk kan i dis-
countbut ikker købes væsent lig billigere. I nst itut ionslederen er 
ut ilfreds m ed, at  skulle betale en højere styk pr is end det , m æl-
ken koster i dagligvarebut ikkerne. Inst itut ionslederen fremfører 
i art iklen, at  de høje pr iser gør, at  inst itut ionen ikke har råd t il 
at  tage på ture med børnene, idet  hele budgettet  anvendes t il 
m ad og lønninger. 
 
Den pris, som  inst itut ionen betaler for m ælk, er ikke samm en-
lignelig m ed pr isen på m ælk i dagligvarebut ikkerne, idet  inst itu-
t ionens fakturapris ligeledes indeholder levering af m ælken t il 
inst itut ionen. 
 
Kom m unen st iller ved udbud af fødevareaftaler og øvrige aftaler 
en række krav t il leverandørerne. Disse krav om fat ter for en 
række varer levering på best illers/ brugers adresse ( i det te t il-
fælde inst itut ionen) . Ved køb af fødevarer st iller komm unen li-
geledes krav om  at  m ælk m v. af hensyn t il fødevarekont rollens 
regler opbevares på køl indt il levering hos bruger. Der er ligele-
des en række miljøkrav, som  BR har beslut tet  skal opfyldes for 
leverandører t il kommunen, herunder at  fragtmænd m v. anven-
der biler m ed part ikelfilt re m ed henblik på at  m indske forure-
ningen. Afslutningsvis har inst itut ionens størrelse og derm ed le-
verancemængden en betydning for prissætningen for den på-
gældende inst itut ion. 
 

                                                        
 
 
8 Art ikel i dagbladet  Polit iken den 10. marts 2010.  
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Alle disse forhold gør, at  pr isen på m ælk i dagligvarebut ikkerne 
ikke direkte kan sam m enlignes m ed den pr is inst itut ionerne be-
taler.  
 
Hvis daginst itut ionens personale selv foretager indkøbene i dag-
ligvarebut ikkerne skal den m edgåede t id t illægges pr isen på 
m ælken, en t id der ligeledes vil fragå pasning af børnene. Sam -
t idig er personalet  underlagt  arbejdsmiljøregler, som  sætter 
grænser for, hvor tunge løft  personalet  m å foretage.   
 
KJR’s prist jek 
KJR har gennem ført  en st ikprøvekontrol af de pr iser som  kom -
m unen køber ind t il v ia fælles obligator iske aftaler. Pr iserne er 
sam m enlignet  m ed dagligvarepriser eller pr iser fundet  på inter-
net tet . St ikprøvekont rollen viste, at  pr iserne i fælles obligator i-
ske aftaler i langt  de fleste t ilfælde lå under den pr is, samm e 
vare koster i dagligvarebut ikkerne. Dette t il t rods for, at  de fæl-
les obligator iske aftalers pr iser er inklusive levering hos bruge-
ren. 
 
KJR er i sam arbejde m ed BUF i færd m ed at  gennem føre et  nyt  
fødevareudbud. I  de nye aftaler vil kom munen st ille krav t il le-
verandørerne om , at  leverings-  og faktureringsom kostninger 
skal specificeres særskilt  på fakturaen, således at  disse om -
kostninger bliver synlige for brugeren/ inst itut ionerne. Dette vil 
sam tidig give brugerne mulighed for at  foretage en reel vurde-
r ing af indkøbsprisen i forhold t il eksem pelvis køb i en dagligva-
rebut ik. 
 
Polit iske beslutninger i forhold t il komm unens indkøb 
Borgerrepræsentat ionen har vedtaget  en række pr incipbeslut -
ninger for Kom munens indkøb, idet  der er i Borgerrepræsenta-
t ionen er vedtaget  en række retningslinier for social ansvarlig-
hed i forbindelse m ed indkøb af varer og t jenesteydelser.  
 
Borgerrepræsentat ionens beslutninger om fat ter:  

 BR (268/ 03)  Københavns Komm unes Indkøbspolit ik 
 BR (514/ 03)  Miljøpolit ik for København 
 BR (747/ 05)  Et isk ligest illing, ligebehandling og ikke-

diskrim inat ion 
 BR (394/ 06)  Sociale klausuler  
 BR (61410/ 08)  Agenda 21 plan 2008-2011 
 BR (117427/ 09) Budgetfor liget  2010  

 
De krav, som  Borgerrepræsentat ionen st iller t il kom munens le-
verandører, kan være medvirkende t il at  øge den pris, brugerne 
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i kom munen skal betale for varen, m en behandles ikke yderli-
gere i denne rapport . 
 
 
Risici 
De priser, som  inst itut ionerne umiddelbart  bliver præsenteret  
for ved indkøb, om fat ter som  nævnt  herover en række følge-
om kostninger og andre om kostninger, som  gør, at  pr isen i sam -
m enligning med priser i dagligvarebut ikker kan syntes høj . Så-
fremt  brugerne ikke har forståelse for og indsigt  i disse forhold, 
kan der være risiko for, at  brugeren vælger at  indkøbe varer og 
t jenesteydelser uden om  de indkøbsaftaler, KJR og forvaltnin-
gerne har indgået . Om vendt  bør kom munen ikke gå på kom -
prom is m ed kvalitet  og pr is ved indgåelse af aftaler. 
 
I  de nuværende fødevareaftaler indgår levering af varen hos 
brugeren i varens stykpris. Det te sikrer ikke gennem sigt ighed 
hos brugeren for, hvad brugeren fakt isk skal betale for varen og 
de følgeom kostninger, herunder levering, som stykprisen i disse 
t ilfælde er udt ryk for. Der er r isiko for, at  brugeren ikke opfat ter 
leveringen som  en om kostning, og derfor vælger at  købe ind via 
en alternat iv leverandør (dagligvarebut ik)  pga. den m anglende 
gennem sigt ighed i pr isdannelsen. 
 
 

5 . ANBEFALI NGER 
 
Anbefalinger  
Det te afsnit  samm enfat ter I R’s anbefalinger t il im ødegåelse af 
de væsent ligste af de risici, som  vi har ident if iceret  ved gen-
nem gang af kom munens indkøbsordning i afsnit  4. 
 
For at  sikre en opt im al frem t idig proces på indkøbsom rådet bør 
kom munen indledningsvis t ræffe nogle principielle og st rategi-
ske beslutninger:  
 

 Der bør tages en principiel beslutning om , hvorvidt  der 
skal afsæt tes ressourcer t il at  t ilvejebringe overblik over 
kom munens sam lede indkøb af varer og t jenesteydelser 
m ed henblik på at  opnå et  mere nuanceret  billede af de 
ident ificere problem st illinger  

 
 At  der for om rådet  som helhed udarbejdes en strategi for 

den fremt idige indkøbsproces, herunder hvordan ind-
købsprocessen tænkes at  indgå i de øvrige processer, 
som  indkøb føder registreringer t il 
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Det  skal bem ærkes, at  der er en væsent lig risiko for, at  infor-
m at ioner og data ikke kan t ilvejebringes i nødvendigt  om fang, 
at  det  vil være yderst  t ids-  og ressourcekrævende. 
 
Med et  indkøbsomfang, der i 2009 nærm er sig et  2 cifret  m illi-
ard beløb, er det  yderst  væsent ligt , at  kom munen t il stadighed 
behandler komm unens håndter ing af udbud og indkøb m ed hen-
blik på en fort sat  opt im ering af om rådet  sam t overholdelse af 
lovgivning.  
 
 
 
 
 
 
I R anbefaler derfor bl.a.:  
 

 At  øge cent raliseringen af udbudshåndteringen og cen-
t rale beslutninger for indkøbsområdet  

 
 At  udvide standardisering af varer og t jenesteydelser 
 
 At  øge den obligatoriske anvendelse af indkøbsaftaler /  

etablerer fælles obligatoriske indkøbsaftaler, der i højere 
grad dækker komm unens behov for varer og t jeneste-
ydelser 

 
 At  forbedre systemunderstøt telse sam t  sikre en ensartet  

datastruktur og registrering af de gennem førte indkøb 
 
 At  der afsættes de fornødne ressourcer t il håndtering af 

udbud, risikostyr ing, cont ract  m anagem ent , cont roling, 
form idling m .v. 

 
 At  der indføres sankt ioner som  konsekvens af manglende 

anvendelse af aftaler system er m .v. 
 
 At  der overvejes en t ilpasning af organisering, ansvar og 

beføjelser m ed henblik på at  opt im ere indkøbsfunkt ionen 
og arbejdsgrupper i udbudssager  

 
 
 
Aftalt  handlingsplan 
Forvaltningen [ kan t ilslut te sig]  [ kan ikke t ilslut te sig]  Intern 
Revisions risikovurderinger for observat ionsom rådet  
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Forvaltningens handlingsplaner er følgende:  
 
I m plem enteringsansvarlig:  
Tidsfr ist :  
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6 . KRI TERI ER FOR PRI ORI TERI NG OG VURDERI NGER 
 

I  rapportens afsnit  4 er gengivet  en række observat ioner, hvor-
t il der er knyt tet  r isici. Anbefalingerne t il im ødegåelse af de id-
ent ificerede r isici er sam let  i afsnit  5.  
 
Vurderingen af r isici er foretaget  på baggrund af sandsynlighe-
den for at  hændelsen indt ræffer samt  effekten af samm e. Krit e-
r ier for sandsynlighed og effekt faktorer er nærm ere beskrevet  i 
t eksten under figuren. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 .1 . Definer ing af anførte pr ior iter inger 
 

Prior itet  1  – Svarende t il placering i røde felter:  
 Risici der er krit iske for forretningen  

Prior itet  2  – Svarende t il placering i gule felter:   
 Risici der er væsent lige for forretningen/ området  

Prior itet  3  – Svarende t il placering i grønne felter:   
 Risici der ikke kr it iske for forretningen/ om rådet   

 

SANDSYNLI GHED 

 

 

 

EFFEKT 

Prioritet  1 

Prioritet  3 Prioritet  3 Prioritet  2 

Prioritet  3 Prioritet  2 

Prioritet  2 Prioritet  1 

Prioritet  1 

Lav 

Lav 

Middel 

Middel 

Høj  

Høj  
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6 .2 . Sandsynlighedskategorier  
 

Følgende kategorier er anvendt  i.f.m . vurdering af sandsynlig-
hed:  

 Høj  -  Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, er 
stor ( indt ræffer ofte)  

 Medium  – Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, 
er middel 

 Lav – Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, er 
m inim al 

 
 
6 .3 . Effekt faktorer  som  grundlag for  vurdering 

 
I ndenfor kategorien kan en eller flere faktorer være opfyldt  

 
Høj  Medium  Lav 

 Negat iv  påvirkning af re-
sultat  over 20 m io. kr. 

 Væsent lig negat iv  på-
v irkning af kommunens 
omdømme  

 Mulige besvigelser over 
2 m io. kr. 

 Manglende efter levelse 
af gældende lovgivning 
eller overordnede poli-
t ikker  

 Mulige borgerk lager eller 
retssager med afledte 
krav på over 2 m io. kr.  

 Manglende opfy ldelse af 
overordnede målsætnin-
ger  

 Væsent lige sv igt  i over-
ordnede ledelses-  og ker-
neprocesser 

 Negat iv  påvirkning på 
resultat  over 2 m io. kr. 

 Mindre negat iv  påvirk-
ning af kommunens 
omdømme 

 Mulige besvigelser 
over 0,2 m io. kr. 

 Manglende opfy ldelse 
af forvaltningernes 
målsætninger  

 Væsent lige sv igt  i le-
delsesprocesser inden-
for cent rale processer 

 Øvrige forhold, som 
alene vurderes at  have 
væsent lig betydning for 
den reviderede enhed, 
funkt ion eller proces, 
og som ikke opfy lder 
kr iter ierne for under 
”Høj ”  og ”Medium ”  

 


